Olim autem fiebat hæc uocatio seu electio
 per suffragia Ecclesiæ adhibito Episcopo aliquo,
 uel Pastore, propter explorationem doctrinæ, ut
 expresse Synodus Nicena inquit in tripartita his-
 toria, libro 2. pag. 325. ὁ λαὸς ἀρετῶν σω-
 πικῶν ἢ σωπεπισφραγίζοντος ἐπι-
 σκόπου, id est, Populus eligat simul comprobante
 & confirmante Episcopo. Et lib: 9. Tripart.
 his: pa: 558. in Epistola ad Damasum scribitur
 Episcopi Orientis se presente Theodosio Impera-
 tore ordinasse Episcopum, electum suffragijs totius
 Cleri, & totius ciuitatis, Et ibidem de alio
 loco κοινωνικῶς ἐχαστόν τε πᾶσι καὶ συμ-
 φε τῆς ἐκκλησίας Canonice elegerunt per
 suffragia comprobante tota Ecclesia.

Nunc fit uocatio per præcipua membra Eccle-
 siæ, ut in urbibus per Senatam adhibitis aliis
 quibus

quibus ex collegio ministrorum Euangelij, quia tunc cum fiebat electio suffragijs uniuersae multitudinis, saepe tumultus orti sunt & factae caedes, ideo restrictio ad pauciores facta est.

Oportet autem adhiberi pios Doctores ex collegio ministrorum Euangelij, propter explorationem doctrinae, de qua ad Timotheum manifeste praecipitur 2. Timoth: 2. Commenda doctrinam hominibus fidelibus, qui sunt ad docendum idonei.

Postea etiam indicari Ecclesijs electum seu uocatum oportet, quia si sciret Ecclesia eum non recte sentire, reijcere uocatum posset, Sed cum recte sentientem recipit, confirmat uocationem. Postea addit precationem, Et fuit antiquus ritus imponere manus electis. Hoc signum ostendebat uocationem & uocationis confirmationem, Interea sine ulla dubitatione filius Dei efficit, ut ministerium huius sit efficax, sic ipse manus imponit & ungit eum.

In hac antiqua consuetudine uidendum est, quae membra sint necessaria & iuris diuini, qui ritus sint mutabiles, & quomodo facta sit deprauatio per Papam & Episcopos ipsi addictos.

Sunt autem multae deprauationes. Non instituunt uocationem ad ministerium, sed dicunt se

I. EPISTOLA AD

ordinare Sacerdotes ad sacrificandum & sci-
gunt oportere certam turbam esse Sacrificu-
rum, qui offerant pro uiuis & mortuis, & nomi-
nem habere potestatem consecrandi panem &
calicem nisi tales, qui potestatem acceperint ab
Episcopo confirmato à Romano pontifice. In his
opinionibus magnum chaos est errorum.

Postea addunt iniusta uincula Canonum, de
coelibatu, & alijs traditionibus, item unguent oleum
quòd magicis blasphemijs consecratum est.

Hoc tempore addunt nouas blasphemias,
primum ordinandus iuret se nolle amplecti do-
ctrinam taxantem ipsorum errores & Idola.

Vbi hæ tantæ deprauationes retinentur
quaquaquam à talibus Episcopis ordinatio peten-
da est, Nec moueamur clamoribus indoctorum
qui uociferantur non ualere ordinationem
etiam in Ecclesijs nostris, quia non sint apud
Episcopi, hoc titulo confirmati à Romano pon-
tifice, Sed opponenda est regula firmissima,
quis aliud Euangelium docet anathema sit. Nil
potest dici expressius, cum manifestum sit
qui pertinaciter defendunt manifestos errores,
manifesta Idola, fugiendos esse, Et constet tales
se Papam & Episcopos ipsi addictos, Summos ec-
clesiastici eos non esse membra uera Ecclesie Dei.

Queramus autem quæ & ubi sit uera

clesia Dei, & nos ad eam adiungamus, iuxta dictum Psalmi 26. Vnum hoc requiro à Domino, ut habitem in domo Domini omnibus diebus uitae meae. Item Psal: 25. Lauabo inter innocentes manus meas, & altare tuū circumdabo Domine. Esse autem uerum ministerium Euangelij in uera Ecclesia certissimum est ex dicto, Ascendit in altum, dedit dona hominibus, Prophetas, Apostolos, Pastores & Doctores &c. Ephesios 4. Quare apud hanc manet ius uocationis, Quia uera Ecclesiae dictum est, Constitue presbyteros.

Necessaria autē mēbra ordinationis hęc sunt. Vocatio ad ministerium, Exploratio doctrinae, indicare uocatos Ecclesiae. Approbare uocationem, et precatio. Ideo certissimū est ordinationem pertinere ad ueram Ecclesiam, nō ad hostes Ecclesiae.

Fuerunt autem in externo ritu ordinationis statim in ueteri Ecclesia ceremonia, impositio manuum & collocatio libri supra caput &c. Talia signa dico mutabilia esse, Sed tamen cum in Ecclesia deceat omnia fieri ordine, esse aliquem publicum ritum ordinationis sine superstitione utile est. 1. Ad hoc, ut magis illustria sint testimonia uocationis & approbationis uocati. 2. Et ut conspiciatur cuius Ecclesiae doctrinam uocatus amplectatur. 3. Et ut ibi publica precatio fiat. 4. Prodest etiam hic ipse ritus ad multorum confirmationem,

I. EPISTOLA AD

mationem, ut sciant ius ordinationis pertinere ad
ueram Ecclesiam. 5. Et cogitent qui sint errores
aduersariorum. 6. Et cuius Ecclesie uelint esse
ciues. 7. Deniq; multe sunt utilitates cum
calumnia & sine superstitione iudicatur.

Hec de uocatione & ordinatione ad iuniores
commonefaciendos dicta sunt.

Disputatur hic & de ambitione, an peccet pe-
tens officium Pastoris? Respondeo. Duplex est
petitio. Altera est pia, quae ita fit, ut offeras
labores, & habeas negotia recte faciendi of-
ficium, & iudicium de te permittas ijs qui ad-
bentur, nec pugnes illicitis modis. Hec petitio
laudata est à Paulo in hoc dicto: Si quis Episcopii
functionem expetit, honestum opus expetit, Lau-
dat uoluntatem petentis, & commonefacit
operis magnitudinem consideret, Sicut man-
datur, in ministerio, in ministerio, in ministerio
stum est res difficillimas esse explicationem
doctrinae, gubernationem, circumspectionem
sariam ad uitanda scandala.

Nec iniustum est appetere mercedem suam
dine, Ac talis petitio non impedit uocationem
potius gratia debetur petenti, quod se inuita
quia hi qui praesunt non norunt tam multum
quàm multis opus est ad ministerium. Tunc
tem dicitur uocatio facta esse, cum accessit
um & approbatio uocantis.

Alia petitio ambitiosa est, quæ ita fit, ut iudicium impediatur, & pugnet illicitis modis. Hæc ambitio pugnat cum uocatione, quia conatur impedire iudicium, quod ad uocationem necessarium est, Et concurrunt multa uicia, non queruntur labores, sed reditus aut splendor. Sunt autem perniciosissimi fures, qui omisso labore deuorant reditus, & de superbia dictum est Prouerb. 16. Abominatio est coram Deo omnis superbus corde.

Hic & argumenti explicatio nota fit, Nemo petat uel recipiat onus quod superat uires. Administratio in Ecclesia, & in politijs sine ulla dubitatione superat uires humanas, Ergo non est petenda uel recipienda? Respondeo ad maiorem, Nemo petat uel recipiat, cum non accedit uocatio. Item, Nemo petat uel recipiat fiducia sui, Sed cum accessit uocatio, iam administratio fit opus obedientiæ Deo debitæ, & id faciendum est fiducia auxiliij diuini, & in agnitione & inuocatione Dei.

Deinde ad minorem respondeo. Administratio superat uires humanas, id uerum est, Sed fit possibilis & efficax Deo iuuante. Ac uult Deus hoc modo colligere Ecclesiam uoce ministrorum, Sicut inquit Paulus 1. Corinth: 3. Dei cooperatores sumus, Dei agricultura estis, Ego plantaui, Apollo rigauit, Deus incrementum dedit. Nec requiritur,

I. EPISTOLA AD

quiritur, ut nos ipsi sufficientes simus, Sed sufficientia nostra ex Deo est. 2. Corinth: 3. Sed hoc requiritur fideles ut simus, 1. Corin: 4. Fidelitas autem complectitur bonam uoluntatem & non ignauam, sed bona conscientia quærentem res necessarias ad administrationem, scilicet modicam cognitionem doctrinæ, diligentiam, constantiam in confessione & similes uirtutes, quarum Catalogum hoc in loco Paulus recenset.

Quòd placeat Deo uocatio seu electio per homines facta, & quòd ministerium per tales efficacax, hinc manifestum est, Quia Paulus uocari eligi ministros, & narrat quales sint eligendum si nulla per homines facienda esset electio quorsum opus esset tradere formam, quales eligendi.

Ceterum de forma hac sciamus oportere singulos homines scire summam doctrinæ, quæ reatrix fidei & morum, Et una communis omnium summa quam supra recitauit, Militiam nam militiã habens fidem & bonam cõscientiam.

Vt autem conscientia normam habeat, intuemur Decalogum, & eum rectè intelligamus, Scimus opera pugnancia cum Decalogo esse operantia pollutentia conscientiam, & offendentia Deum, conscientia iudicium est in nobis approbans acta secundum Verbum Dei, uel iuxta Legem

ture, & condemnans contraria, quam condem-
natione certo ordine in natura rationali sequun-
tur horreni cruciatus, qui sunt testes & opus iu-
dicij Dei, iuxta illud, Deus ignis consumens est.

Considerata generali summa doctrinae, postea
videat quisq; quae sint suae uocationis propria
haec pars etiam pertinet ad Decalogum, Minister
Euangelij sciat se debere sonare doctrinam. Non
sit igitur ignarus doctrinae, & sit aliquo modo ad
docendum idoneus. Deinde huic quoq; norma
morum sit Decalogus recte intellectus: Hanc sum-
mam Paulus & hic proponit.

Initio autem ponit genus seu summam conue-
nientem eligentibus, Episcopum oportet irrepre-
hensibilem esse, Graece ἀνεπίληπτος, Et ad Titum
cap. 1. dicitur ἀνεκκλητος, id est, non reum ali-
cuius criminis, quod iudicio humano uere accu-
sari potest, Nam ἐπιλαμβάνομαι significat re-
prehendo, corripio, ut apud Platonem in Gorgia,
Si quid non recte dicere uideor ἐπιλαμβάνω,
id est, reprehendo. Et ἐκκαλέω significat accu-
sare seu in iudicium uocare, Quia Paulus hic lo-
quitur de electione, certum est dici de accusatio-
ne coram iudicio humano, uult Episcopum non
esse infamem. Et sint nota scelera, propter quae
aut iudicia ciuilia homines notant infamia, aut
Ecclesia interdicat communionem.

Sic

I. EPISTOLA AD

Sic ordinavit Deus vitam externam, ut uel
propter manifesta scelera homines uel interpo-
a potestate politica, uel alioqui ejci ex reliqua
societate. Ut propter blasphemias, periuria, in-
giam, manifestum cultum idolorum, seditiones, ho-
micidia, uagas & incestas libidines, adulteria, for-
ta, calumnias, crimen falsi.

Interpretatio insulsissima est, quam aliqui
xerunt, Oportet Episcopum esse sine peccato, hoc
interpretatio falsa est, Cum intelligitur de pecca-
to coram Deo, iuxta illud Ioannis, 1. Ioan: 1.
dicimus, quod peccatum non habemus, mendaci-
sumus. Manent in hac misera natura etiam
sanctis in hac uita multe magnae sordes & pec-
cata, Sicut inquit Ieremias cap. 17. Cor hominis
peruersum est & arumnosum. Ac in quotidianis
exercitijs pœnitentiæ hæc interiora peccata
ram Deo agnoscenda & deploranda sunt. De
autem Paulus hic non loquitur, Ad Titum
interpres, sine crimine.

Discant igitur iuniores phrasin, aliud esse
cere sine peccato, Aliud sine crimine, id est, sine
tali scelere quod in iudicijs Ecclesie, seu poli-
damnatur.

Sed hic nobis ipsi multa obijcimus. Primum
nemo est tam firmus, qui non etiam aliquando
piter labatur, ut inquit Salomo Eccle: 7. cap. 7.
est in

est iustus in terra qui non peccet. Item, Prouerb. 24. Iustus cadet in die septies. Item notum est illud Simonidis, Impossibile est esse Tetragonum, id est, perfectum, Et manifestum est in omni gubernatione multa esse errata omissionis & ignorantie.